CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

REQ N 02/2020

REQUERIMENTO /2020

APROVADO PO
tatts 3"

Egrégio Plenário,
5.1k04.4.M.2

i .
O Presente Requerimento, alicerçado no art. 144, in 1so II do Regimento Interno ;

desta Câmara Municipal, sobrevém em detrimento de um importapt" mecanismo no que se refere
ao pleno desenvolvimento do povo brasileiro, seu preparo pará o x e rc icio da cidadania e sua
qualificação para o trabalho, conforme assegurado na Constituição rederal. Trata-se, no entanto,
do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação (Fundeb), que atende, especificamente, toda a educação básica do País.

~NIDE
7''xi2C2

Por meio do Fundeb, por exemplo, foram distribuídos no ano passado R$ 168,5
bilhões para o ensino básico das redes estaduais e municipais de todo o Brasil, sendo que hoje
63% dos investimentos feitos pelos municípios na área da educação, são garantidos por tal
fundo. É por meio deste que é possível o trabalho para a equidade na distribuição dos recursos
na educação. É por meio deste um dos caminhos para que cumpramos com os objetivos
fundamentais da República.

À vista disso, surge um ponto de preocupação e urgência em meio a tudo isso, haja
vista que o Fundeb será extinto esse ano, salvo se for aprovado no âmbito federal uma proposta
para tornar tal mecanismo uma política pública permanente.

Fato é, nobres pares, que a educação tem quer ser uma das prioridades do nosso
Governo, pois somente com ela poderemos combater a desigualdade que existe no nosso País.
Não podemos aceitar quaisquer diminuição nos recursos do FUNDEB.

Motivo pela qual, diante de todo o exposto, observadas as atribuições
constitucionais, regimentais e ouvido o Douto Plenário,

Requeiro à Mesa Diretiva, sejam consignados na Ata dos Trabalhos da presente
Sessão Ordinária, VOTOS DE APLAUSOS e, consequentemente, de APOIO a Proposta de
Emenda à Constituição (PEC 15/15) que destina mais dinheiro do governo federal ao Fundeb,
aumentando gradativamente nos próximos anos para até 20% do total em 2026. Por último, que
fique registrado o não apoio de qualquer proposta que esteja distante do relatório apresentado
pela Deputada Professora Dorinha Seabra Rezende, como por exemplo, a do Fundeb ser
estabelecido em apenas 2022, e que parte dos recursos sejam destinados a outros programas.

Página 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

Nada obstante, dê-se ciência do presente trabalho legislativo ao Excelentíssimo
Senhor Jair Messias Bolsonaro, Presidente da República; ao Senado Federal e Câmara dos
Deputados.

Plenário Ver. Dr. Luiz Beraldo de Miran 21 de julho de 2020.

, CAIO CUNHA

Vereador — PODEMOS

Página 2 de 2

,* a r i
--- CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi das Cruzes, em 23 de julho de 2020.

OFÍCIO-CIRCULAR GPE N. /38/20
Ref. REQUERIMENTO n.° 70/20.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta estima e

apreço, tenho a elevada honra de passar as vossas mãos o incluso autógrafo do

REQUERIMENTO n2 70/20, a qual, sem Sessão Ordinária, mereceu a aprovação do Plenário

desta Edilidade. Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Caio

Cesar Machado da Cunha.

Atenciosamente,

RI DO SADA° SAKAI
Presidente da Câmara

Ao Excelentíssimo Senhor
Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal
Senado Federal

11:E• •Co.
Ir" CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi das Cruzes, em 23 de julho de 2020.

OFÍCIO-CIRCULAR GPE N.2 138/20
Ref. REQUERIMENTO n..° 70/20.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta estima e

apreço, tenho a elevada honra de passar as vossas mãos o incluso autógrafo do

REQUERIMENTO n2 70/20, a qual, sem Sessão Ordinária, mereceu a aprovação do Plenário

desta Edilidade. Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Caio

Cesar Machado da Cunha.

Atenciosamente,

RINALDO SADAO SAKAI
Presidente da Câmara

Ao Excelentíssimo Senhor
Jair Messias Bolsonaro
Presidente da República Federativa do Brasil
Palácio do Planalto

"r" - • CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi das Cruzes, em 23 de julho de 2020.

OFÍCIO-CIRCULAR GPE N.2 138/20
Ref. REQUERIMENTO n.2 70/20.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta estima e

apreço, tenho a elevada honra de passar as vossas mãos o incluso autógrafo do

REQUERIMENTO n9 70/20, a qual, sem Sessão Ordinária, mereceu a aprovação do Plenário

desta Edilidade. Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Caio

Cesar Machado da Cunha.

Atenciosamente,

SADA° SAKAI
Presidente da Câmara

Ao Excelentíssimo Senhor
Rodrigo Maia
Presidente Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados

04/08/2020 SEI/PR - 2039749 - OFICIO

00063.002219/2020-61

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Secretaria de Governo

Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares

OFÍCIO N° 69/2020/PROTOCOLO/SEPAR/SEGOV/PR

Ao Senhor
Rinaldo Sadao Sakai
Presidente da Câmara Municipal de Mogi das Cruzes
Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 381 - Centro Cívico
08780-000 Mogi das Cruzes - SP

Assunto: PEC 15/2015.

Prezado Senhor,

Brasília, 04 de agosto de 2020.

A DISPOSL;x0 GCS VEREADORES

Skle d3)z UR.4 èy) age_

Reporto-me ao OFÍCIO-CIRCULAR GPE N. 138/20 (2035193), o,V6reador Rinaldo Sadao Sakai,
Presidente da Câmara Municipal de Mogi das Cruzes/SP, dirigido_aer enhor Presidente da República,
ao qual anexa o Requerimento n9 070/2020, manifestando votos de aplausos e de apoio à Proposta de
Emenda Constitucional 15/2015, que destina mais recursos financeiros do Governo Federal ao Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação —
FUNDEB, e registra que não apoia qualquer proposta que esteja distante do relatório apresentado, como
por exemplo, a prorrogação para 2022 do início da destinação.

Considerando a natureza do assunto, além do registro no sistema de acompanhamento desta
Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares, o expediente também foi encaminhado à Subchefia para
Assuntos Jurídicos da Secretaria Geral da Presidência da República.

Atenciosamente,

RODRIGO DE CASTRO GUIMARÃES
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo de Castro Guimarães, Chefe de Gabinete, em
04/08/2020, às 15:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 69, § 12, do

ittps://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento visualizar&acao orinem=arunn. vicalnli7nr12

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

OFÍCIO-CIRCULAR GPE N.2 138/20
Ref. REQUERIMENTO n.2 70/20.

Senhor Presidente:

Mogi das Cruzes, em 23 de julho de 2020.

R CE

L 1 12020

—
Ssrvidor

 ,6=~1131/

Ao tempo em que renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta estima e

apreço, tenho a elevada honra de passar as vossas mãos o incluso autógrafo do

REQUERIMENTO n° 70/20, a qual, sem Sessão Ordinária, mereceu a aprovação do Plenário

desta Edilidade. Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Caio

Cesar Machado da Cunha.

Atenciosamente,

DO SADA() SAKAI
Presidente da Câmara

Ao Excelentíssimo Senhor
Jair Messias Bolsonaro
Presidente da República Federativa do Brasil
Palácio do Planalto